


Aningaasaqarnermut akileraartarnermullu ataatsimiiti-
taliap annertoqqatigiiaartumik ileqqaarniarnerinna-
anngitsoq aammali isertitat nutaat ujartorpai.
2026-mut aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip saqq-
ummiunneqarnerani aningaasaqarnermut akileraartarner-
mullu naalakkersuisup Múte B. Egedep, Inuit Ataqatigiit,
trekanti aappaluttoq »67-nik ukiuillit 2035-p tungaanut
amerliartussapput« oqaasertalik takutippaa. Amerleriaatit
nunatta karsiata aningaasartuutaasa ukiuni sisamani tullerni
348 million koruuninik qaffannissaat kingunerissavaat.
Tamannalu pissutigalugu nunatta karsia tatineqarpoq. 
Aningaasaqarnermut akileraartarnermullu ataatsimiititalia-
mi Nuummi ukiumoortumik missingersuutit pillugit isuma-
sioqatigiittumi, aningaasanut inatsisissatut siunnersuutip
ilungersunartorsiorfiusup isumaqatiginninniarnissanut inis-
saqartitserpiannginnera malugineqarpoq, tassani inatsisartu-
ni partiit kiisalu aappaagumut ataatsimoortumik tapiissutit
pillugit kommunit ilanngullugit.
Múte B. Egedep pisortat ingerlatsivianni tamangajanni 2,5
procentinik ileqqaartoqarnissaa oqaatigaa, tassani peqqin-
nissaqarfik kisiat ilanngunnagu, tamannali aningaasaqarner-
mut akileraartarnermullu ataatsimiititaliap imaaliallaannar-
lugu akuerilersaanngilaa.
Tamanut annertoqqatigiiaartumik ileqqaarniarneq ajornar-
torsiutinit aniguisitsinavianngitsoq ataatsimiititaliaq isu-
maqarpoq; aalisarnerup avataanit allanit isertitassanik
sapinngisamik piaarnerpaamik nassaartariaqarpugut. 
Taamali oqaannarneq amigavippoq, aallarartummi utoqqali-
nersiallillu amerliartornerat pissutigalugu assaat kialaartut

maanninissimasullu amigaataaqaat.
– Nunatta karsiata ilungersunartorsiortinneqarnera sulisin-
naasut ikiliartupiloornerannit aningaasaqarnikkullu pisussa-
affitta annertusiartorneranit annertusarneqarpoq, unammil-
lernartitanut ilungersunartunut taakkununnga iliuutsinik
erseqqissunik sukumiisunillu saqqummiivigineqarnissarput
kissaatigaarput, ataatsimiititaliaq ujartuivoq. 
Aningaasaqarnermut akileraartarnermullu ataatsimiititalia-
mi ilaasortat tassaapput: siulittaasoq Erik Jensen, Siumut,
siulittaasup tullia Pele Broberg, Naleraq, kiisalu Jørgen
Rosbach, Demokraatit, Mariane Paviasen Jensen, Inuit
Ataqatigiit, aamma Margrethe Thårup Andersen,
Demokraatit.
Ilisimasatoqaq tupaallaataasoq
Sulisartut kattuffiata SIK-p siulittaasuata Jess G.
Berthelsenip politikerit qangalili allagartaq trekanteq aappa-
laartoq ivertissimanngimmassuk eqqumiigaa.
– 1950-ikkut naaneranni 1960-kkunnilu inunngortut ukio-
qatigiippassuit ukiuni makkunani soraarninngorrannissaat
ilisimajuarsimavarput, politikerilli utoqqalinersiutisiassanut
aningaasartuutit ilimagineqareersut qaffakkiartortullu
matussutissaannik isertitassanik nutaanik nassaarniarsiman-
ngillat. Taarsiullugu »Aar, ajornavianngilaq« qulequtsiullu-
gu politikimik ingerlatsiuarsimapput. Piviusorli taama-
anngilaq, ukioqatigiiaarpassuimmi maannakkut suliffeqar-
nermit aniallutik aallartipput, Jess G. Berthelsen Sermitsia-
mut oqarpoq.
Sunngitsuusaartitsinerup inuiaqatigiit eqqornerlussagai kat-
tuffiup siulittaasuata aarleqqutigaa, minnerunngitsumik
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– Vi markedsfører ikke Grønland med garanti for blå
himmel, siger Visit Greenland.

Storisen i Sydgrønland havde sidste sommer sin største
udbredelse siden 2011, og det gav voldsomme problemer
for skibstrafikken.

Det gjaldt også krydstogtskibene, som til passagerernes
store fortrydelse måtte aflyse mange anløb af havnene langs
Vestkysten.

En række rejsearrangører som Krydstogteksperten, Øster
Lindet, MSC Cruises og Best Travel solgte et krydstogt til
Island og Grønland med »MSC Poesia«, som varede fra 29.
juni til 20. juli 2024. Den grønlandske del af turen omfatte-
de ifølge de farvestrålende brochurer en gennemsejling af
Prins Christians Sund og anløb i Qaqortoq, Nuuk og
Ilulissat.

Men så kom storisen, og fartplanen blev undervejs ændret
fra dag til dag.

Gennemsejlingen af Prins Christians Sund og anløbene i
Qaqortoq og Ilulissat blev aflyst, og heller ikke et alterna-
tivt anløb af Paamiut var muligt på grund af storisen. 11
dage af turen til Grønland blev tilbragt til søs, mens ophol-
det i Nuuk til gengæld blev forlænget fra 10 til 34 timer.
Nuuk er Nuuk, men ikke nok.

Efter hjemkomsten klagede mange af passagererne til
Pakkerejse-Ankenævnet i Danmark, som behandler klager
fra forbrugere vedrørende pakkerejser.

Klager fra Grønland
Pakkerejse-Ankenævnet behandler klager fra forbrugere
vedrørende pakkerejser.

Ankenævnet oplyser til Sermitsiaq, at det ikke laver stati-

stik over antallet af klager fra de enkelte lande, men med
mellemrum behandles sager fra Grønland.

For et par år siden fik en lystfisker medforhold i en klage,
fordi ørredelvene i Sydgrønland var tørret ud på grund af
langvarig tørke.

En trofæjæger fik medhold i en klage fra Kangerlussuaq,
hvor han skød en stor, flot moskustyr. Men ak, da han
hjemme i Stubbekøbing modtog en pakke fra outfitteren,
indeholdt den hovedet af en lille kalv. Det rigtige hoved
blev aldrig fundet, og i mellemtiden gik outfitteren fallit.

Et ægtepar fik nedslag i prisen, fordi rejsearrangøren trods
løfter om en handicapvenlig rejse ikke tog højde for konens
gangbesvær, da turen til de varme kilder på Uunartoq fore-
gik i åben gummibåd.

Ankenævnet er et privat klagenævn, oprettet af Forbruger-
rådet Tænk og brancheforeningen Rejs, som hver udpeger
to medlemmer, mens dommer Mikael Kragher formand.
En pakkerejse er et rejsearrangement, som består af en
kombination af mindst to forskellige typer rejseydelser på
den samme rejse - for eksempel et krydstogt med sejlads og
ophold ombord.

I en netop afsagt kendelse giver ankenævnet klagerne ret: –
Rejsende på så omfattende et krydstogt til Island og
Grønland må være forberedt på, at der kan forekomme
visse afvigelser fra dag-til-dag, men den manglende gen-
nemsejling af Prins Christian Sund og aflysningerne af
anløb i Qaqortoq og Ilulissat er gået ud over de afvigelser,
som en rejsende må være forberedt på at skulle tåle.

En gruppe på seks voksne og fem børn betalte 286.354 kro-
ner for krydstogtet med »MSC Poesia«, og ankenævnet til-
kender gruppen et nedslag i prisen på 98.290 kroner. De
øvrige klagere får et tilsvarende nedslag i prisen.

KKlliimmaaæænnddrriinnggeerr    sskkaabbeerr    vvrreeddee
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Ingen garanti for blå himmel
Turistorganisationen Visit Greenland, ejet af Grønlands
Selvstyre, er opmærksom på den brandvarme cocktail med
voldsomme klimaændringer og øget turisme.

– Vi markedsfører ikke Grønland med garanti for blå him-
mel; tværtimod understreger vi, at naturen er kraftfuld, og
alt, hvad vi gør, er styret, inspireret og formet af den, siger
Visit Greenlands internationale medarbejder Tanny Por til
Sermitsiaq.

– Grønland betragtes ofte som et frontlinjeområde for kli-
maforandringer. Derfor må både vi og turisterne tilpasse os
de skiftende årstider - selvom vi nogle gange også bliver
overraskede, for eksempel når havisen bryder op tidligere
end forventet. Vi bestræber os på at kommunikere, at den
foranderlige natur er en integreret del af oplevelsen i
Grønland.

– En del af Visit Greenlands fokus i udvidelsen og udvik-
lingen af turismen er at tiltrække de rette typer gæster og at
håndtere deres forventninger til oplevelsen i Grønland.
Disse »rette gæster« er adventure guests, fordi eventyrrej-
sende ikke blot bidrager direkte til den lokale økonomi og
har en bæredygtige tilgang, men de har også en mere fleksi-
bel tilgang, som er afgørende i en destination som
Grønland, siger Tanny Por.

Tøvejr i nord
Mens der var for meget is i Sydgrønland, var der for lidt
sne i Nordgrønland.

Rejsearrangøren Topas A/S sælger om foråret en rundrejse i
Diskobugten, hvor turisterne ved ankomsten til Qeqertar-
suaq bliver delt i to hold: Den ene gruppe kører op på
Lyngmarksbræen med snescooter, hvor de overnatter i en
hytte. Den anden gruppe kører på hundeslæde til Blæse-
dalen og Røde Elv, hvorefter de overnatter på byens hotel. 

Dagen efter skifter de to hold program, så alle får de

samme oplevelser.

Men i slutningen af april 2024 slog vejret om i tø, og det
regnede under hele opholdet i Qeqertarsuaq. Overnatningen
på Lyngmarksbræen og hundeslædeturen til Blæsedalen og
Røde Elv blev aflyst for begge grupper, og i stedet blev et
alternativt program med byvandring og museumsbesøg sat
op.

En kunde købte rundrejsen for 27.115 kroner, men klagede
ved hjemkomsten over de aflyste arrangementer i Qeqer-
tarsuaq.

– Jeg købte denne tur for netop at køre hundeslæde, over-
natte på bræen og køre snescooter, men alle tre oplevelser
blev aflyst.

Pakkerejse-Ankenævnet giver turisten medhold, og han er
tilkendt et nedslag i prisen på 7.700 kroner. Ajungilaq
Der findes ikke konkrete tal på turisternes klager over kli-
maændringerne i Grønland.

– Vi kan ikke ændre på vejret, men der er altid mulighed
for at levere bedre service og klarere information til vores
gæster, siger Tanny Por.

– Jo mere vi kommunikerer »smart« - selv hvis beskeden
blot er en statusopdatering, som Air Greenland for nylig har
gjort via deres kommunikation - desto mere hjælpsomt er
det for både turister og turarrangører. Denne form for gen-
nemsigtighed hjælper rejsende med at navigere i usikker-
hed; noget de måske ikke er vant til i deres dagligdag.

Rejsende i Grønland, uanset nationalitet, har i mange år
mødt det bittersøde udtryk »immaqa (på dansk: »måske«). I
fortællingen om Grønland til sine udenlandske partnere
bruger Visit Greenland i stedet udtrykket »ajunngilaq« (som
i denne forbindelse bliver oversat til »det skal nok gå alt
sammen«).







Finans- og Skatteudvalget efterlyser nye indtægter, ikke
kun en grønthøster.

Ved præsentationen af finanslovsforslaget for 2026 viste
naalakkersuisoq for finanser og skatter Múte B. Egede,
Inuit Ataqatigiit, et rødt, trekantet advarselsskilt med tek-
sten »Antallet af 67-årige stiger frem til 2035«.

I kroner og øre betyder stigningen, at landskassens udgifter
til alderspension over de næste fire år stiger med 348 mil-
lioner kroner. Og det sætter landskassen under pres.

Finans- og Skatteudvalget, samlet i Nuuk til det årlige bud-
getseminar, konstaterer, at et økonomisk presset finanslovs-
forslag ikke levner megen plads til forhandlinger, hverken

med partierne i Inatsisartut eller med kommunerne om
næste års bloktilskud.

Múte B. Egede varsler besparelser på 2,5 procent på stort
set alle offentlige områder, bortset fra sundhedsvæsenet,
men den køber Finans- og Skatteudvalget ikke ubeset.
Det er ifølge udvalget ikke nok at spare sig ud af proble-
merne efter grønthøstermetoden; vi må hurtigst muligt
finde andre indtægtskilder end fiskeriet. Det er dog lettere
sagt end gjort, for vi mangler varme hænder og barkede
næver på grund af stigende udvandring og flere pensioni-
ster.

– Presset på landskassen bliver øget af det hastige fald i
arbejdsduelige hænder og stigende økonomiske forpligtigel-

ser, og vi ønsker at få præsen-
teret klare og konkrete hand-
linger på disse alvorlige
udfordringer, efterlyser udval-
get.
Finans- og Skatteudvalget
består af formanden Erik
Jensen, Siumut, næstforman-
den Pele Broberg, Naleraq,
samt Jørgen Rosbach,
Demokraatit, Mariane
Paviasen Jensen, Inuit
Ataqatigiit, og Margrethe
Thårup Andersen,
Demokraatit.

Kendt viden chokerer
Det undrer lønmodtagerorga-
nisationen SIKs formand Jess
G. Berthelsen, at politikerne
ikke for længst har set det tre-
kantede advarselsskilt i trafik-

SIK`s formand Jess G. Berthelsen:

– Politikerne spiller et farligt spil

Sydgrønlands El ApS
V/ Per Holm

Alt I El udføres
Per Holm . . . . . . . . . . . . . . . 49 45 19
Jørgen Andreassen . . . . . . . 49 46 58
Værksted . . . . . . . . . . . . . .   64 34 81

E-mail: sydel3920@gmail.com
Postboks 527 • 3920 Qaqortoq



ken.

– Vi har hele tiden vidst, at de store årgange fra slutningen
af 1950’erne og 1960’erne går på pension i disse år, men
politikerne har undladt af finde nye indtægter til dækning af
den stigende, men forventelige udgift til alderspensionerne.
I stedet er der ført en politik under sloganet »Ahr, det går
nok«. Men det går ikke, for de store årgange forlader
arbejdsmarkedet her og nu, siger Jess G. Berthelsen til
Sermitsiaq.

Drop vandkraftværk
Forbundsformanden frygter, at denne laden-stå-til rammer
befolkningen, ikke mindst SIKs medlemmer. En landskasse
under pres vil være tvunget til at træffe beslutninger, som
ikke nødvendigvis er til fordel for landets borgere.

– Politikerne spiller et farligt spil, fordi de siger, hvad de
tror, at vælgerne ønsker at høre, i stedet for gøre, hvad be-
folkningen og landet har brug for. Jeg savner politikere af
den gamle skole, som turde sige til befolkningen, hvad der
var nødvendigt at gøre.

Som et eksempel på politiske ansvarsforflygtigelse peger
Jess G. Berthelsen på den stigende arbejdsløshed, som viste
sig sidste år efter et årti med konstante fald: Antallet af
arbejdssøgende steg fra 1.296 i 2023 til 1.449 i 2024.

Naalakkersuisut vil bekæmpe ledigheden og den udbredte
mangel på ledige hænder med den nye jobsøgningsydelse,
som blev indført 1. januar 2024. Ledige, som ikke påtager
sig et anvist arbejde med dags varsel, bliver sat i karantæne
i fire uger, hvor ydelsen bliver halveret. Debatten, både
blandt landspolitikere og kommunalpolitikere, handler om
folk, som angiveligt kan, men ikke vil arbejde.

Men Jess G. Berthelsen deltager ikke i koret.

– Som om det skulle redde landets økonomi at straffe de
ledige. Gu’ gør det ej, men vi har problemer med den måde,
som vi har indrettet arbejdsmarkedet på. Ledighedstallene
dokumenterer en høj beskæftigelse og hektisk aktivitet i
Nuuk, mens der er stor ledighed og få arbejdspladser i
Sydgrønland og Østgrønland. Vi kan ikke alle bo i Nuuk,
og derfor skal vi satse på byer og bygder med vækstmulig-
heder. Politikerne kunne passende sætte storskalaprojektet
på Kvanefjeldet i gang, hvis de virkelig ønsker vækst i ste-
det for at spænde ben for sig selv og samfundet. 0-toleran-
cen for uran som biprodukt er galimatias, og vi er selvfor-
skyldt havnet i en økonomisk krise, siger Jess G.
Berthelsen.

Forsat mangel på arbejdskraft
Grønland oplever en opbremsning i fiskeriet og anlægsin-
vesteringerne, men Grønlands Økonomiske Råd vurderer i
sin rapport for 1. halvår, at der fortsat vil være mangel på
arbejdskraft i 2025. Rådet peger især på en fortsat efter-
spørgsel efter boligbyggeri, vedligehold og erhvervsinveste-
ringer, som bliver udfordret af en aldrende befolkning og en
fortsat udvandring.

– Udfordringen med den manglende arbejdskraft er et
strukturelt problem, snarere end et problem knyttet til de
aktuelle konjunkturer. Uden en løsning, især med manglen
på kvalificeret arbejdskraft, er det ikke muligt at realisere
ambitionen om en bredere erhvervsstruktur, advarer
Grønlands Økonomiske Råd.



– Kalaallit Nunaat qanorluunniit silaqqittussatut nittar-
saatinngilarput, Visit Greenland oqarpoq.

Kujataani 2011-miilli siorna aasakkut aatsaat taama sikor-
suaqartigaaq, tamannalu umiarsuit angallannerannut ajor-
nartorsiortitsivoq.

Ilaatigut umiarsuarnut takornariartaatinut, Kitaata sineriaani
umiarsualivinni tikinnissarpassuarnut ilaasut ajuusaarutigi-
saannik taamaatitsiinnartariaqarsimasunut.

Angalatitsiviit arlallit soorlu Krydstogteksperten, Øster
Lindet, MSC Cruises aamma Best Travel Islandimut
Kalaallit Nunaannullu umiarsuarmik takornariartaammik
»MSC Poesia«-mik, 2024-mi juunip 29-anniit juulip 20-
annut angalanissamik neqerooruteqarsimapput. 

Atuagassiaaqqat qalipaatigissaartut naapertorlugit Kalaallit
Nunaannut angalanermi Prins Christians Sund aqqusaarlugu
Qaqortumut, Nuummut Ilulissanullu tikittoqartussaasima-
voq. Taavali sikorsuaqalerpoq, angalanissamullu pilersaarut
ullormiit ullormut allanngortinneqartalerpoq.

Prins Christians Sundikkut Qaqortumut Ilulissanullu anga-
lanissaq taamaatiinnarneqarpoq, taarsiullugulu Paamiunul-
luunniit tikissinnaaneq sikorsuit pissutigalugit ajornarsima-
voq. Kalaallit Nunaannut angalanermi ulluni aqqanilinni
imaatigut angalasoqarpoq, Nuummiinnerlu akunnernit quli-
nit 34-nut sivitsorneqarluni.

Nuuk Nuujuvoq, naammanngilarli.

Ilaasorpassuit angerlaramik Danmarkimi Pakkerejse-
Ankenævnimut, aaqqissuuteriikkanik angalanernut maalaa-

rutinik suliarinnittartunut, maalaaruteqarsimapput.

Aalajangiiffimmi saqqummiunneqaqqammersumi maalaa-
ruteqartut isumaqatigineqarlutik aalajangiiffigineqarput:
Islandimut Kalaallillu Nunaannut umiarsuarmik takornari-
artaammik taama isorartutigisumut angalasut ullormiit
ullormut allanngortoqarsinnaanera piareersimaffigisariaqar-
paat, Prins Christians Sundili ikaarneqarsinnaasimanngim-
mat kiisalu Qaqortumut Ilulissanullu tikinnissanik taamaa-
titsiinnartoqarmat, angalasut allanngortoqarnissaanut piare-
ersimaffigisariaqagaat sipporneqarput.

Kalaallit Nunaanniit maalaarutit
Aaqqissuuteriikkanik angalanernut maalaarutinik suliarin-
nittartut atuisut aaqqissuuteriikkanik angalasartut maalaaru-
taat suliarisarpaa. Maalaaruteqartarfiup naammagittaalliuu-
tit qanoq amerlatiginersut kisitsisitigut nalunaarsugaati-
ginngilaat, ilaannikkulli Kalaallit Nunaannit maalaarutit
suliarisarlugit ilisimatitsissutigaa.

Aliikkutaralugu aalisartoq ukiualuit matuma siorna Kuja-
taani sivisuumik panernersuaqarnera pissutigalugu tatsit
panersimammata maalaaruteqarami taperserneqarpoq.

Tammajuitsussarsiniarluni piniartup Kangerlussuarmi pan-
neq angisooq kusanartorlu pisarisimagamiuk maalaarutaa
taperserneqarpoq. Kisiannili Stubbekøbingimi angerlarsim-
affimmini angalatitsisartumiit poortukkamik nassitsikkami
umimmaaqqap niaqua nassiussarsiarisimavaa. Niaqoq pis-
saa nassaarineqanngilaq, angalatitsisartorlu kingorna akilii-
sinnaajunnaarpoq.

Aappariit angalatitsiviup neriorsuisimaneratut innarluutilin-
nut naleqqussakkanik angalasoqassasoq neriorsorneqarsi-

SSii llaapp    ppiissssuussiiaattaa    aall llaannnnggoorrnneerraa
ttaakkoorrnnaarriiaannuutt    kkaammaannnnaarr ttooqq



magaluarlutik angalatitsiviup Uunartumi puilasunut
umiaaqqamik pullattakkamik ammasumik angalaneranni
nuliaasiup pitsorlunnera eqqarsaatigineqarsimanngimmat
akikillisaavigineqarput.

Maalaaruteqartarfik namminersortuuvoq, atuisunut siunner-
suisoqatigiinnit Tænk-imit aamma niuernermik inuussutis-
sarsiuteqartut peqatigiiffiannit Rejs-imit pilersinneqartoq,
taakkulu ilaasortassanik marlunnik toqqaasarput, eqqartuus-
sisoq Mikael Kragher siulittaasuusoq.

Aaqqissuuteriikkamik angalaneq tassaavoq angalanermut
aaqqissuussaq angalanermi ataatsimi angalanermut tunnga-
sunik minnerpaamik marlunnik assigiinngitsunik neqeroo-
ruteqartartoq, assersuutigalugu umiarsuarmut takornariarta-
ammut ilaaneq ilaaffimmilu unnuineq ilanngullugit.

Inersimasut arfinillit meeqqallu tallimat umiarsuarmut
takornariartaammut MSC Poesiamut 286.354 koruuninik
akiliipput, maalaaruteqartarfiullu taakkua 98.290 koruuni-
nik akikillisaavigineqarnissaat akueraa. Maalaaruteqartut
allat aamma assingusumik akikillisaavigineqarput.

Silaqqinnissaa qulakkeerneqarsinnaanngitsoq
Takornariaqarnermi kattuffik Visit Greenland, Namminer-
sorlutik Oqartussanit pigineqartoq, silap pissusiata allan-
ngungaatsiarnerata takornariaqarnerulerneratalu kinguneri
eqqumaffigai.

– Kalaallit Nunaat qanorluunniit silaqqittussatut nittarsaa-
tinngilarput; illuatungianilli pinngortitaq imaannaanngitsuu-
soq suliagullu tamarmik pinngortitamit aqunneqarlutik, ilu-
silersorneqarlutillu isumassarsiaasut naqissusertarparput,
Visit Greenlandimi nunat tamalaat pillugit sulisoq Tanny
Por Sermitsiamut oqarpoq.

– Kalaallit Nunaat silap pissusiata allanngoriartorneranut
sunneqqaarneqartussatut isigineqartarpoq. Taamaammat
uagut takornariallu ukiup allanngoriartorneranut naleqqus-
sartariaqarpugut – ilaannikkut tupaallattaraluarluta, asser-
suutigalugu ilimagisamit siku siusinaarluni aakkiartoraan-
gat. Pinngortitap allanngorartuarnera Kalaallit Nunaanni
misigisassanut ilaasoq paasitinniartarparput.

– Visit Greenlandip takornariaqarnerup ineriartortillugulu
annertusarnissaa eqqarsaatigalguu takornarianik eqqortunik
pilerisaarinissaq taakkualu Kalaallit Nunaanni misigisassa-
tut naatsorsuutaasa isumaginissaat ukkatarisaasa ilagaat. 

„Tikeraat eqqortut“ tassaapput misigisassarsioriartorlutik
tikeraartut, tassami taakku piujuartitsisumik periaaseqarlu-
tik najukkami aningaasaqarnermut toqqaannartumik tapee-
qataaginnarnatik, aammali naleqqussarsinnaassuseqarnerup-
put, tamannalu Kalaallit Nunaannut takornariarfissatut pin-
gaaruteqarpoq, Tanny Por oqarpoq.

Avannaani aputaaruttoq
Kujataani sikorsuaqarpallaartoq avannaani aputikippallaar-
poq.

Angalatitsivik Topas A/S Qeqertarsuup Tunuani upernaak-
kut angalatitsisarpoq, tassanilu takornariat Qeqertarsuarmut
tikinnerminni marlunnut avinneqartarput: Eqimattat aappaat

qamuteralannik Lyngmarksbjergimukartarput, tassanilu
illuaqqami unnuisarlutik. Eqimattat aappaat qimussimik
Uunartuarsuup Qaqqaata Sermianukarlutik 

Kuussuarmukartarput, illoqarfimmilu akunnittarfimmi
unnuisarlutik. Eqimattat marluk tamarmik assigiimmik
misigisaqarniassagamik aqaguani paarlaallutik angalasar-
put.

Sila 2024-mi apriilip naalernerani issangiarmat Qeqertar-
suarmiinnerat tamaat siallerpoq. Eqimattat tamarmik
Uunartuarsuup Qaqqaani unnuiffissaat aamma Kuup Ilu-
anut Kuussuarmullu qimussimik angalanissaat taamaatiin-
narneqarput, taarsiullugu illoqarfimmi pisuttuarneq katersu-
gaasivimmullu takuniaaneq pilersaarutigineqarput.

Pisisartup ataatsip Qeqertarsuarmut angalanissani 27.115
koruunilerpaa, angerlaramili Qeqertarsuarmi aaqqissuussat
taamaatiinnarneqarnerat naammagittaalliutigaa.

- Qimusserniarlunga, qaqqap qaani unnuiniarlunga qamute-
ralannillu angalaniarlunga billetsisivunga, taakkuali pinga-
sut tamarmik taamaatiinnarneqarput.

Aaqqissuuteriikkanik angalanernut maalaarutinik suliarin-
nittartunut takornariaq isumaqatigaa, takornariarllu taamaa-
lilluni akiliutiminut 7.700 koruuninik akikillisaaffigineqar-
tussangortinneqarpoq.

Ajunngilaq
Kalaallit Nunaanni takornariat silap pissusiata allanngoriar-
torneranik naammagittaalliuutiginnittarnerat pillugu kisitsi-
sit aalajangersimasut ilisimaneqanngillat.

- Sila allanngortissinnaanngilarput, kisiannili takornariat
pitsaanerusumik kiffartuussinissaannut paasiuminartumillu
paasissutissiiffiginissaannut periarfissaqartuaannarpoq,
Tanny Por oqarpoq.

– „Silatusaartumik“ attaveqatigiinnerulerutta – soorlu
qanoq inneranik assersuutigalugu qanittukkut Air Green-
landip avammut attaveqarnermigut ilisimatitsineratut ilisi-
matitsiinnaraluaruttaluunniit – takornarianut angalatitsiner-
millu aaqqissuussisunut iluaqutaanerulertarpoq. Taamatut
ammasumik atttaveqariaaseqarneq angalasunut nalorninar-
torsiortunut; immaqa ulluinnarni sungiusimanninngitsunut,
iluaqutaasarpoq. Kalaallit Nunaanni angalasartut, sumin-
ngaanneeraluarunilluunniit, oqaaseq »immaqa« ukiorpassu-
arni tusartarpaat. Visit Greenlandip nunani allani suleqati-
minut Kalaallit Nunaat pillugu oqaluttuassaq oqaluttuariga-
angamiuk oqariartaaseq „ajunngilaq“ atortarpaa.







Amarumiit kuulti Schweizimi akuiaavik aqqutigalugu
siullerpaamik niuernikkut tunineqarsimasoq Amaroq
Minerals nalunaarpoq. Tamatuma saniatigut Tuluit
Nunaanni akuiaaviup Kalaallit Nunaannit kuulti akue-
rineqarsimasoq tunisassiuleruttorpaa, taannalu
Kalaallit Nunaanni suliffeqarfinnut tuniniarneqassaaq.

Canadamiut suliffeqarfiutaat Amaroq Minerals, ilaatigut
Nalunami kuultisiorfimmi piiaanissamut akuersissuteqartoq,
Kalaallit Nunaannit kuultimik avammut tuniniaasalerpoq.
Tamanna Schweizimi akuiaavik aqqutigalugu pivoq, tassa-
nilu suliffeqarfik Auramet aqqutigalugu pisisartunut tunini-
arneqarluni.

Aammattaaq kuulti annikitsoq Tuluit Nunaanni akuiaavim-
mut immikkut ittumik suliaqartumut nassiunneqarpoq, tas-
sani kuultip ”Single Mine Origin”-itut (SMO, piiaavimmiit
ataasiinnarmeersoq, aaqq.) akuerineqarnissaa, tassa min-
guitsuunermut, piujuartitsinermut Nalunamilu aatsitassar-
siorfimmeersuuneranik uppernarsaateqarnissaa immikkut
ittumik piumasaqaatinik naammassinnissimanissaa siunerta-
rineqarpoq. Kuulti taanna Kalaallit Nunaanni pinnersaatinik
tunisassiortunut tuniniarneqartussanngorlugu suliarineqar-
poq. Tamanna suliffeqarfimmit aggustip 14-ani tusagassiuu-
titigut nalunaarummi atuarneqarsinnaavoq.

Nuummi pinnersaatinik sannavik Kassoq, piginnittoq Palle
Møller naapertorlugu, kuultimik Nunatsinneersumik 200
grammimik inniminniisimavoq, sulili tigusimanngilaa.

Angusat pingaarutillit marluk
Suliffeqarfik ukioq manna pingaarutilinnik angusaqarsima-
soq Amaroq Mineralsimi pisortaq Eldur Olafsson oqarpoq.
– Nalunami aatsitassarsiorfimmik suliniuterput tamarmi
siuariarluartoq nalunaarutigissallugu nuannaarutigaara. 

2025-mi ukiup sisamararterutaata aappaata naanerani angu-
niakkat pingaarutillit marluk angusimavagut, tassa siuller-
mik saffiugassanik akuiarneqanngitsunik nassiussillutalu

avammut tunisivugut, taakkualu siullermik Canadamiut
aningaasaanni 3,4 millionit dollarsinik (16 millionit koruu-
nit missaat) akilerlugit tunineqarput, oqarpoq.

Aningaaseriviup nalunaarusiaa naapertorlugu ukiup pinga-
juani saffiugassat akuiarneqanngitsut 36 kiilut aningaaseri-
vimmi toqqorsivimmut ikineqarput.

Teknikkikkut atortorissaarutit pissarsiarineqartut
Amaroq Minerals juunimi 400 million koruunit missaannik
aningaasaliiffigineqarpoq, maannalu aningaasat taakkua
ilaat atorlugit teknikkikkut atortorissaarutit – flotationsan-
lægimik taaneqartartut - pissarsiarinissaat siuarsarniarpaa.
Tamannali suliarinnittarfiup piffissami aalajangersimasumi
matuneqarnissaanik kinguneqassaaq, kisianni ukiunnginne-
rani suliassat pingaarutillit naammassineqarsinnaassapput.
Aatsitassarsiornerli nalinginnaasumik ingerlaannassaaq,
Eldur Olafsson ilisimatitsivoq.

Amaroq Mineralsip piginneqatigiilluni ingerlatseqatigiiffik
Suliaq maajimi pilersippaa, tassanilu Kalaallit Nunaanni
aatsitassarsiornermi sulianut aaqqiissutissanik, atortunik,
kiffartuussinermik pilersuinermillu neqerooruteqarneq siu-
nertaavoq. Joan Plant aamma Eldur Olafsson ingerlatseqati-
giiffimmi ingerlatsisuupput, taannalu Nuummi Nuna
Advokaterimi C/O-mik adresseqarpoq.

NNaalluunnaammiiiitt     kkuuuulltt ii     aavvaammmmuutt
ttuunniinniiaarrnneeqqaalleerrssooqq



Amaroq Minerals melder, at de nu har haft det første
kommercielle salg af guld fra Amaroq via et schweizisk
raffinaderi. Derudover er et britisk raffinaderi i gang
med producere certificeret grønlandsk guld, der skal
sælges til lokale aktører i Grønland.

Det canadiske selskab Amaroq Minerals, der blandt andet
har udvindingslicens til guldminen i Nalunaq, er så småt
begyndt at eksportere guld fra Grønland. Det foregår via et
raffinaderi i Schweiz, og videresælges derfra til kunder via
selskabet Auramet.

Derudover er der også sendt en mindre portion guld til et
specialiseret raffinaderi i Storbritannien med henblik at
akkreditere guldet som ”Single Mine Origin” (SMO), der
betyder, at det lever op til særlige standarder i forhold til
renhed, bæredygtighed i udvinding og sporbarhed tilbage til
minen i Nalunaq.

Dette guld er ved at blive forarbejdet med henblik på at
blive solgt til lokale smykkeproducenter i Grønland. Det
fremgår af en pressemeddelelse fra selskabet fra 14. august.
Smykkeværkstedet Kassoq i Nuuk har ifølge indehaver
Palle Møller allerede bestilt et par hundrede gram grøn-
landsk guld, men har endnu ikke modtaget det.

To vigtige milepæle
Direktør i Amaroq Minerals Eldur Olafsson giver udtryk
for, at selskabet har nået nogle vigtige milepæle i år.

– Jeg er glad for at kunne rapportere om gode fremskridt
på tværs af alle aktiviteter i vores mineprojekt i Nalunaq. 

[…] Ved udgangen af 2. kvartal 2025 havde vi nået to vigti-
ge milepæle med den første forsendelse og eksport af doré-
barer og den tilhørende første kommercielle salg for 3,4
millioner canadiske dollars [ca. 16 millioner DKK, red.],
udtaler han.

Ifølge selskabet har de i 3. kvartal lagt yderligere 36 kg
doré-barer i pengeskabet.

Etablerer teknisk anlæg
Amaroq Minerals gennemførte i juni en kapitalrejsning på

ca. 400 millioner kroner, og vil nu bruge nogle af de midler
på at fremskynde etableringen af et teknisk anlæg – et
såkaldt flotationsanlæg. Det vil dog medføre en periode
med nedlukning af forarbejdningsanlægget, men vil mulig-
gøre at man kan afslutte vigtigt arbejde, inden vinteren sæt-
ter ind. Selve minedriften vil dog fortsætte som normalt,
oplyser Eldur Olafsson.

Amaroq Minerals etablerede i maj anpartsselskabet Suliaq,
der har til formål at udbyde professionelle løsninger til
mineralaktiviteter i Grønland herunder materiel, services og
leverancer. Det er Joan Plant og Eldur Olafsson, der tegner
selskabet, der har C/O adresse hos Nuna Advokater i
Nuuk.
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